MANIFESTATIO. OSTENSIO. ET APOLOGIA.

INTEGERRIMÆ ÆQVITATIS, ET SYNCERITATIS, QVA
Reverendissimus P. Fr. Antonius Folch de Cardona, Commissarius Ge-
neralis totius Patris nostri Seraphici Sancti Francisci Religionis,
Indiarumque, se gesit in Causa Apostasie Patris
Fratris Iacobi Vitoria.

APERIUNTUR FICTA, SIMULATAQUE INIUSTI
gravaminis motiva, quibus æquiores, benignoresque Reverendissi-
mi Patris operationes aliqui notare conati sunt; simulque dete-
guntur fallaces species, sive apparentiae Libellorum,
qui in Vulgus prodierunt.

Dum superbit impius, incenditur pauper, comprehenduntur
in Consilijs, quibus cogitant. Psalm. 10. vers. 2.

VO ad nos devenere Libelli typis mandati; alter Latinus, Hispanus alter (quamquam perperam idiomate isto donatus). Ad nos quoque fama perlatum est, innumerabiles huiusmodi Libellos in varijs partibus esse disperitos, & in omnibus publicis Valentia Civitatis, Regni Villarum, oppidorumque locis affixos, ac in remotores Hispaniarum Civitates, ac Villas Dominis Episcopis, aliquique Praelatis, & diversis Dynastis, ac Re-

si domicili Ministris non minori arroganti contentione, quam

sinistra intentione transmisso.

2 Titulus, quem Latinus Libellus praesert, sic se habet: *Sententia declaratoria inno en-
tis & Iustitiae admodum Rever. P. Fr. Iacobii Vitorie:* pariterque se habet suo idiomate Hispanus, in quo supponitur, iuridice pronuntiatum esse, ac declaratum P. Victoria in Apostolam, & excommunicationem non incidisse ob fugam, quam ex Alonensi Conventu, prætextu recur-
sus coram R. mo Ministro Generali, arripuit.

3 In Latino dicitur *Genua excusas, & in Hispano en Genova;* nec sine numine factum est, vt diceretur Genua prælo commissus; inter regulares enim huiusmodi editio ferenda nō erat; at quoniam eam perisserunt, æquivoco nomine vti volvere, vt significantur hoc in eventu Genuam Hispano Genova, in Genuam Hispanam Ginebro merito commutari, & æquis-
simè dolendum est tanto criminis nullum irrogatum esse supplicium, tantoque morbo nul-
lum adhibitum fuisse remedium quando è remedio exorta fuit causa damni.

4 Continet verque Libellus adscitum lex gravissimorum Seraphici Ordinis Pa-
trum Litteratura gaza divitum, virtutisque splendore illustrium Consilium, (quod senten-
tiam antecedit), & sola ocularis illius inspectio denotat illud supposititum esse, ac conti-
etas; cum incredibile sit adeò doctos, attentos, religiososque Consultores, oblitos fuisse
obseruantia, & Reverentia, quam R. mo P. Commissario Generali Fr. Antonio Folch à Car-
dona deferre debent; multoque minus credi potest, eos vila ratione tulisse, vt suum Consil-
lium inscriberetur clausula illa asserente, obtentas fuisse Apostolicas Litteras à Romano Nun-
cio, quin et illustrissimi, & Reverendissimi titulum Domino Nuncio tanta ratione debitum, tan-
toque luce promeritum exhiberent. Nec cuiquam prudenti poterit non mirum videri, à re-
ligiosissimi, doctissimisque illis Patribus hanc clausulam emanasse: *Subreptitiè impletarum
cum audientium magna admiratione, inauditoque à scelitis scandalo.*

5 Nulla etiam ratione suaderi potest, P. Victoria à prudentissimis illis Patribus
Admodum R. mus Patrem Vocatis; R. mus verò P. Commissarium Generalem ab eis fa-
piùs; R. P. Commissarium nominatis; & R. mus Ministrum Generalem nunc R. mus P. Generalis;
nunc Ministerum Generalem tantummodo appellari.

6 Incredibile quoque videtur quod R. mus P. Minister Generalis tanto splendore
doctrina prædictis Thefauro prudentia Dives & Gazis Polytice Religiose locupletatus, ful-
gotibus virtutum omnium splendens, Pacis amator urbanitatis cultor, & vinculo amicitiae
cum R. mo P. N. Commissario Generali strictissime copulatus tale consultum permitteret,
adhuc supposito per impossibile, quod tam doctissimi, & Religiosissimi Patres possent talia
consulere.

7 Efectusque rem omnino comprobavit nam illico, quod ad notitiam nostri R. mi-
Patris Ministrorum Generalis pervenit maliciosa fictio consulti, & subsequuntæ sententia, eius
criminosi imprensio, & scandalosissima divulgatio, statim super atrocissimo scelere stupens,
misit suas Patentes Litteras Provinciæ Valentia directas, sua manu subscriptas, maiori si-
gillo ordinis munitas, & à suo Secretario Generali roboratas, que expeditæ fuerit die 25.
Januarij currentis anni 1699, quarum haec inscriptio est: *Frater Mattheus à Sancto Stephano
Sacra Theologie Lester jubilatus, & totius Seraphici Ordinis Sancti P.N. Francisct Minister Generalis
Servus, &c. Dilicitis nobis plurimum in Christo Patribus, & Fratribus, Superioribus, & Subditis Alo-
ma Provinciæ nostra Observantium Valentia salutem, & charitatem.*

8 Sicque incipiunt. Gravissimæ aures nostras percusit sonitus, quod non sine honorum omnium sca-
dalos, nostratum mœvre, & extirpationum Cachimo in Regno Valentino apparuerit aliquod soleum, quod

*Genus Hispanica Lingua videtur impressum, quasi esset vorum, sive Consulatum nobis ius scriptis exhibetur.
A gravissimis huius Familiae Cismontane Patribus.*

Ex post pauca prosequitur: *Quoniam vero quicunque ille fuerit ex nostris Subditis, qui praesum
tum solum Impresserat gravissimam a Capitulo Generali Vt. fortis fulminatae Censuram propter effor
tem, & Ordini, ac veritati iniuriosam Impressionem incurrit; ut in Tabula Actuum memorat ruperr
mt Capituli Generals, & in precedentiis Congregationis Generalis Victoriae uits abunde, & aperie. U
quet, Nos Spiritu Sancto invocato presentium tenore, & virtute omnes, & singulos Nobis subiectos, qui in
dicti folij impressione partes habuerint, sive mandando, sive sollicitando, sive exequendo excommunic
amus, & in excommunicationem maiorem statutum inclidisse declaramus sibi, & successoribus suis Me
nistris Generalibus illius absolutionem excommunicationis respondeamus.*

9 Delinde dat comisionem, & facultatem R.mo P.N. Commissario Generali, ut in
dicta Provincia per se, vel per alium super tali impressione processum rigorosum instituat
reservando sibi, & suo Tribunal ius serendi contra delinquentes sententiam, ibi: *Cuius ta
men expeditionem, & sententiam nobis, & Tribunalis nostro, de ceteris primis, & principaliiter iniuria agi
tur reservamus; quas Litteras Patentes intimari in Communitate iubet in omnibus Conven
tibus memoratae Provinciae Valentiae, & in Regesto, tam Provinciae, quam Conventuum
ad litteram transcribi, & asservari, & dans rationem prosequitur R.mus Pater Minister
Generalis, ibi: Ad perpetuam rei memoriam folijque impressi de testationem.*

10 Quae Litterae Patentes in quibus R.mus P. Minister Generalis aperte exprimit
falsitatem illius folij, detestandumque facinus in illius fictione, impressione, & publicatione
commisum, licet fuerint missæ ad R. mus P. N. Commissarium Generalem, ut media
sua autoritate in dicta Provincia Valentia notæ fierent; abstinuit nihilominus R. mus Com
missarius Generalis ab illarum publicatione, ne de novo illaquearentur conscientia vinculo
excommunicationis, & ne Religiosi dictæ Provinciae novis agitarentur tempestatibus; refes
tando notificationem in opportundum tempus in quo ex illatum lectura fructus maturi, &
non pungentes tribuli, & horribiles spinæ colligantur.

11 Supponit Consultum Reverendissimum P. Commissarium Generalem esse P. Fr.
Iacobi Victoria inimicum, quod iste ei in Provincialis Valentiae Provintiæ Capituli proxi
mè celebrati electione morem non gesserit, sed ab eo maximè discesserit; & ob hanc cau
sam R. mus P. Commissarium Generalem ei minitatum fuisse, eumque esse perlequatum,
& in Alonensi Cœnobio cum reclusisse, duosque deputasse Commissarios, de quorum uno
supponuntur blasphemie terminis male sonantibus detractivis honoris, famæ, & æquitatis
omnium, qui in hac causa processerunt; ut patet ex pluribus, varijsque prædictorum libel
lorum periodis, & inter alias ex illa: *Malus illitus animus convinctus, & ex illa alia: reliquum
effet allegare super inanditis in religione scandalosis gravaminibus publicandi prætentam Apostasiem P.
Victoria eo modo, quo practicauit Reverendissimus Pater Commissarius Generalis; & demum ex illaz
Pro Successore eligendo verbis minacibus contra Patrem Victoria pro lati; & ex illa: *Ora ex malevo
lentia. Et Doctrinis regularem observantiam relaxantibus, omnibus Religiosis suadetur,
posse eos tuta conscientia obedientia iugum à se excutere, reddendo contemptibilia supe
riorum præcepta.**

12 Interpres, sive Traductor admitit, & addit pro libito; & vel Latinas voces non in
tellexit, vel solas eas, quæ contemptum, detractionem, obedientiæ quæ relaxationem signifi
cant fideliter expressit.

13 Non ambigimus, titulum, & Consilium, sive Consulorum vorum esse Libellum
famosum, & tam eius inventorem, quam eos, qui illum Typis mandarunt, disperserunt, &
evulgarunt gravissimas penas promerteri: sic cautum statutumque habetur in duodecim
Tabularum Legibus l.53, quam explicat Franciscus Balduinus in tractat. de legibus Romuli, l.
quod Senatus Consultum 6. ff. de iniurijs, Ironicæ, C. de famosis Libellis, l.7. & final. de famosis Libellis,
C. Theodosianus, quod & crudelè expedit Regens Matheus de re criminis, controv. 74. a.n. 13.

14 Hoc procedit, sine hæsitatione, cum famulos Libellus in Principem, illiusque Vi
carium, aut Supremum Magistratum dirigitur; tunc enim in crimen Maiestatis læzæ trans
funditur; Leg. 1. S. 1. l.6. cum se q. ff. ad Legem Julianam Maiestatem, Fatinacius quest. 195. n. 478.

Cavall. resolut. criminis, casu 235. num. 22. Berbichio Conclusiones iuris 3. part. conclus. 67. num. 69. Villarueli in suo Regimine Politico Ecclesiastico part. 2. quest. 1. art. 3. num. 22. Dom. Laurentius Matthæu dicit. controv. 74. num. 15. ibi: Quæ quid. in pœna aggravanda est, si famosus i libellus contra Principem, vel eius Vicarium, aut alium ex supremis Magistratibus fiat, vel edatur, nam h[ab]et. & alijs similibus casibus in crimine lese Majestatis transfunditur; & sub hac dispositione comprehensur facientes, legentes, retinentes, invententes, & non lacerantes.

15 Idque locum habet, non modo, quando commentitium falsumque est, quod in famulo continetur Libello; verùmetam cum in illo nunciantur vera, scribuntur certa: I. leg. vaticana, Cod. de famo. Libellis, leg. 1. Cod. Theodosian, eodem tit. D. Laurentius Matthæu de re criminis lib. controv. 74. num. 19.

16 Nec obstat, quod motiva allata sint iuridica, & pro defensione Rei. Primo, quia h[ab]et non est defensio, sed offensio Iudicis à quo. Secundo, quia Libellus infamis etiam est allegatio in Iure, si in illo continentur verba denigrativa famæ, aut injuriosa verba: sic Amenus in terminis, tit. 2. Quales, §. 2. num. 41. ibi: Quando evulgatur aliqua allegatio in tute, & hoc incidenti Author inserit in ea dictaria, scommata, sarcasmos, & satyricat, maledictis verbis aliquem ad denigrandam eius famam, scilicet in scientia, scilicet in moribus; aut cum, data opera, componuntur, divul- gantur, sparguntur, aut in publico affiguntur.

17 In nostra Seraphica Religione reperitur speciale huius rei statutum cap. 7. §. 5. nu- mero 65., ibi: Quia tacito nomine Libellos famosos fecerit, miserrit, protecerit, vel quovis modo expo- fuerit, ipso facto ex communione ionis sententiam incurat. Quid si in Generali, aut Provinciali infamiam facti fuerint, ab eo ut non possint, nisi per Generalem, aut eius mandato, satisfactione premissa, & convicti, ad superiorum arbitrium carcerentur.

18 Et quamvis Reverendiissimus Commissarius Generalis non sit Religionis Princeps, c[on]sideret tamen p[ro]enies coerceri debet, qui in Reverendiissimum suum Paternitatem de- liquerit, ac qui in R[ec]rum P[ro]Ministru Generali peccavit; vt eruditus docet Sanctus de Melph[ili] Super statuta Ordinio, c. 1. statuto 4. §. 2. ibi: Idem proportionabiliter dicendum est de Commissario Generali, qui Generalis auctoritate habet in sua Família, tam enī sub Generali; unde nec caput, nec pra- ceps Ordinis, nec potestatis plenitudinem sortitur. Verūm ijsdem pontis puntur, quia et non obedient, ac si Generali ipse inobediens fuerit, ad coercendam petulantiam aliquorum, & ad conservandam erga ipsum reverentiam, cum Fra[ns]ibus Iure ordinario præfisi.

19 Huc accedit, ignominiosas, famosamque illam irreverentiam, qua temerario sa- ne auctu Apostolicae Illustrissimi, & Rmi. D. Nuncij literæ in prædictoru[m] Libellorum titulo su- gillantur, publicata enim dicuntur: Cum audientum magna admirazione, inauditoque a seculis scan- dalo; non posse famosum Libellum non esse; cum sint verba contumeliosa, quod satis, super- que est ut ex illis typo, lingue, calamore mandatis Libellus famosus consurgat, cap. 2. quest. 1. ibi: Quia in alterius famam publ[ic]e, scilicet in publico scriptura, aut verba contumeliosa configerit. Id- que ipsum probatur, ex cap. 3. & 4. 5. quest. 1. leg. Lex Cornelii, §. si quis librum, fidei in turibus, & famosis Libellis, l. unica, Cod. de famosis Libellis, Esforcia Theoremate 326. declarans Constitutionem P[re]t[er] V. Sanctoris in p[ro]nis Libellorum famosor[um]. fabricator. cap. II. quest. 1. §. Respondeo 2.

20 Et cum Illustrissimus, & Rmus. D. Nuncius Apostolicus, ut poterit Legatus à Latere, sit Summi Pontificis Vicarius, extra dubium est, ob hanc notam, & iniuriam commissum esse læse Maiestatis crimen.

21 Non miror, in hac Cismontana Familia esse Rmo. P. Commissario inimicos, istos- que contra illius iustitiam, & æquitatem calumnias evomere, & evulgare; id enim fert ini- quia temporum conditio, quæ semper in Superiores inventur. Cicero in Tusculan. ibi: Quām fragilis, flexibilisque est voluntas, sensusque Civilium erga Prætores, vt non modò improbitate eo- rum trascantur, sed etiam recte facta plerumque fastidiant, nihil eorum probitas, & innocentia, inter ca- lumnantium tenebras splendescit.

22 Omnes Hispaniarum Provinciæ laxis fibris prædicant, & nunquam possunt satis extollere, & efferre Rmi. P. Commissarij Generalis zelum, prudentiam, distribuciamque iustitiam: & quamvis Rmus. P. æquissimis istis laudibus nullatenus efficeratur, sed in sua hu- militate iugnotus subsistat, nihilominus, vt omni illius elationi aditus præcludatur permisit

Deus inauditum istum P. Victoria excessum, & inobedientiam iuxta illud S. Gregorij in cap. Sunt plures. 6. que est. 1. Deus aliquando permittit malos in bonorum observationem, & obligationem terrorrumpere, ut si qua gloria ab ore laudantium in corde nascitur, ab ore vltuperantium suffocetur.

23 Contemptibilis est Libellus famulos, nec in iure, vel leviore ingenerat suspiccionem in eos, in quos evulgatur iuxta Constantiun Magnum in leg. 1. de famosis Libellis, C. Theodosian, ibi: Si quando amosi Libelli reperiuntur, nullas extinde calumnias patiantur hi, quorum de factis, vel nominibus aliquid continebunt. Id ipsum statuit Magnus Constantinus in leg. 2. C. eodem, cuius legis rationem lubdit ipse Constantinus leg. 6. eod. tit. his verbis: Nam & innocens creditur, cui defuit accusator, cum non defuerit inimicus.

24 Et Iacobus Gotofredus in suis Notis in hunc textum inquit: Innocens scilicet creditur, quem nemo libera intentione, nemo turis ordine accusat, latenter tantum, & venerato te'o, sem machinis concutere satagit.

25 Et quamquam Rmus. P. præfatum Libellum merito contempserit, proculdubio matura mente perpendens cum, si ex velleitate processit, contemnendus, si ex furore, de illius Authorc dolendum; si ex iniuriandi animo, condonandum; vt prudenter expendebat Theodosius Magnus Constitut. 1. Si quis Imperatori male dixerit, C. Theodosian, ibi: Si quis modestus ne fiscis, & pudoris ignarus, improbo, et ut antique maiestatis, nomina nostra creditet, ita concessenda, ac resonantia turbulentus obrectator temporum fuerit; eum pœna columbus subingari, neque durum a iugis, nec asperum sustinere: quantum si id ex levitate processit, contemnendum est; si ex insanta, miseratione dignissimum: si ab intu' ta, remittendum.

26 At cum Imperator ipse Theodosius Magnus prædictis verbis, haec alia subiungat: Vnde integris omnibus ad nostram sententiam referatur, vt ex personis omnium dicta pensamus, & virum prætermissum, an exquiratur debet, censamus.

27 Nec ullam omnino duximus, illatas repellere injurias, cum ex Sententia Divi Thomæ 2.2. que est 72. artic. 3. sit rationi consonum, cum ibi dicat Angelicus P. Receptor: Cportet enim ut contumeliam illatas repellamus propter bonum mulorum, quorum profectus impedire propter contumelias nobis illatas: Cum Victoriaianum Consultum nocentem absolvat; innocentem Rmu. P. Commissarij Generalem condemnet; vt de illo, & de subsequente sententia cum illud Juvenalis, Lib. 1. vers. 23. dicamus:

Triflī sententia fertur

Dat ventam corvis; vexat censura columbas.

28 Quatuor enim hoc suplici Libello præstare debemus: primò rei veritatem in facto declarationis Apostolæ P. Fr. Iacobi Victoria exprimere. Secundò operationes Rmi. P. Commissarij Generalis rationi, æquitatique consonas ostendere. Tertiò factum, quod super illius resolutionis fundamenta adducuntur, discutere, vt ex earum enodatione, plenaque satisfactione, æquissima Rmi. P. Commissarij Generalis sinceritas ab omni nave libera, & ab æffrenatis illis calumnijs vendicata clarius elucescat; sinister, depravatusque animus evulgandi famulos illos Libellos patescat; agnoscantque cuncti, cum proculdubio non aliò collimase, quam ut Religionem turbaret, meritumque supplicium effugeret.

29 Sic constans, firmaque deliberatio in his quæ rationi congruunt, & æquitati conservetur, & Religionis zelo inflammetur; cunctoque innotescat orbi, euudem omnino gladium, quo Pater Iacobus Victoria Superioris sui famam vulnerare conatus fuit, huic murum esse, ac propugnaculum iuxta illud Ciceronis pro Cæcina: Aut rno, quemadmodum dicitur, gladio, aut nostro defensio sua conficiatur, necesse est. Cum traditis ab Erasmo in Adagio. Suo hanc in-

30 Claritatis ergo gratia totus iste Libellus in quatuor secabitur partes. Prima proponet factum omnino vacuum iuxta authentica instrumenta, judicialiaque Acta.

31 Secunda omnes Rmi. P. Commissarij Generalis operationes apertissimis Pontificijs Cæssarijque iuris testibus, Doctorum authoritatibus, & Seraphicæ Religionis Statutis communiet.

32 Tertia notabit facta, quæ in proposito Consolto, sententiam antecedenti, contra veritatem configuntur,

33 Quarta denique discutiet Doctrinas, que in prædicto Consulto allegantur, & ex illarum Authoribus, ac iuxta lecuiiores, certioresque resolutiones probabit, & ostenderet, declarationem, publicationemque Apostasie Patris Victoria debere subsistere, ac permanere.

PARS PRIMA.

Proponitur factum, non commentitium, aut confictum; sed verum, & sincerum, iuxta authentica instrumenta, judicialiaque Acta in Causa Apostasie Patris Fratris Iacobi Victoria.

34 ANNO à Servatoris nostri ortu 1696. mense Septembri ad Reverendissimum Patrem N. Fratrem Antonium Folch de Cardona Generalem totius Seraphicæ Religionis Commissarium, cum Valentia in Hispania esset, à fide dignis personis, prima quæ in illa Civitate authoritatis, opinionis, & nota viris iteratis vicibus extra iudicialeiter delata sunt scandala, quibus P. Fr. Iacobus Victoria, (qui tunc temporis in ea Observantium Provincia Vicarij Provincialis munus obiit,) illius Civitatis incolas in re venerea haud clementem offenderat, & ad illud usque tempus incontinentiae suæ exemplo non leviter vulnerabat.